Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082600021

21

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 4.146, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº
4989, de 01 de outubro de 2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 23 de agosto de 2021, o Cargo de Assistente em
Administração, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão 16,
do Quadro de Pessoal, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de JOSE
ANTONIO DOS SANTOS com lotação na Pró-Reitoria de Extensão. Processo nº
23078.539970/2021-35.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 6.580, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O Vice Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 2
de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal , combinado
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 alterada pela
Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos autos
do Processo Administrativo nº 23079.000154/2021-26, , resolve:

1º Aplicar a pena de DEMISSÃO a servidora ANA CRISTINA ALVES BARBOSA,
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE nº 0361995. com base no
artigo 132, II, da Lei 8.112/90;

2º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação

CARLOS FREDERICO LEAO ROCHA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
03 de Junho de 2019, resolve:

Nº 6.800 - Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90,
IRNAK MARCELO BARBOSA, Matrícula Siape nº 1199026, Professor do Magistério Superior,
do Cargo de Direção de Diretor Geral, do(a) Campus UFRJ - Macaé Professor Aloisio
Teixeira, CD-3, processo nº 23079.227235/21-71.

Nº 6.802 - Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, IRNAK
MARCELO BARBOSA, Matrícula Siape nº 1199026, Professor do Magistério Superior, para o
Cargo de Direção de Decano "Pró-Tempore", do(a) Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé,
CD-3, processo nº 23079.227235/21-71.

DENISE PIRES DE CARVALHO

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho do Reitor em 08 de julho de 2021, que trata do afastamento do
país do(a) servidor(a) WANIA WOLFF, Matrícula SIAPE nº 0365877, publicado no Diário
Oficial da União nº nº 129, do dia 12/07/2021, seção 2, página 29.

Onde se lê: "de 25/08/2021 a 13/12/2021";
Leia-se: "de 04/09/2021 a 09/12/2021" (Processo 23079. 214740/2021-56).

No Despacho do Reitor em 30 de julho de 2021, que trata do afastamento do
país do(a) servidor(a) CRISTOVÃO FERNANDES DUARTE, Matrícula SIAPE nº 0223857,
publicado no Diário Oficial da União nº nº 144, do dia 02/08/2021, seção 2, página 44.

Onde se lê: "de 01/09/2021 a 31/03/2022, com ônus CAPES-PrInt";
Leia-se: "de 01/09/2021 a 28/02/2022, com ônus CAPES-PrInt, e de 01/03/2022

a 31/03/2022, com ônus limitado" (Processo 23079. 217307/2020-91).

DESPACHO DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

DENISE ROCHA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1571834, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Observatório do Valongo, no período de
15/09/2021 a 29/10/2021, para colaboração científica junto ao Instituto de Astrofísica de
Canarias, em San Cristóbal de La Laguna, Espanha - com ônus limitado. (Processo 23079.
225486/2021-11).

CARLOS ADAM CONTE JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1797813, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Química, no período de
20/09/2021 a 21/12/2021, para realizar missão como Faculty University, junto à
Universidade de Harvard, em Cambridge, Estados Unidos - com ônus limitado. (Processo
23079. 222886/2021-75).

RONALDO PIRES CANABARRO, Matrícula SIAPE nº 1038084, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a) no(a) Núcleo de Rádio e TV, no período de
01/10/2021 a 31/03/2022, para realizar doutorado sanduíche no exterior, junto à
UNIANDES - Universidad de los Andes, em Bogotá, Colômbia - com ônus CAPES-PrInt.
(Processo 23079. 019801/2019-68).

DENISE PIRES DE CARVALHO

DESPACHO DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar
o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

MARCIO ALVES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2216732, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Biologia, no período de
06/12/2021 a 05/12/2022, para realização de missão de trabalho para pesquisa
(capacitação profissional), junto ao Donald Danforth Plant Science Center, em St. Louis,
EUA- com ônus CNPq (Processo 23079.222064/2021-94).

DENISE PIRES DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 6.782, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Contratar LUIZ FELIPE VAL DE OLIVEIRA DO RIO BRANCO na vaga de
professor substituto do/a Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, com salário
correspondente à classe de Assistente A, em regime de 20 horas semanais de trabalho,
durante o período de 30-agosto-21 à 12-março-22, conforme processo nº.
23079.217728/2021-01.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 4.588, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as Portarias nº 1742/GR e
1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada no DOU de 22 de abril de 2021, Seção II, pág.
24, e tendo em vista o que consta dos processos 23083.057150/2021-51 e
23083.063278/2020-72, resolve:

Contratar MARINA TEIXEIRA GONÇALVES, como Professor(a) substituto(a), na
área de Administração da Produção e Operações/ Logística, do Departamento de Ciências
Administrativas, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de 20 (vinte) horas
semanais de trabalho, aprovado(a)em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital
12/2020 (aproveitamento do IM), DOU de 30/12/2020, durante o período de 25/08/2021
a 31/12/2021, em decorrência da aposentadoria do(a) professor(a) Luciana Pucci Santos.

MARCELO DA CUNHA SALES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 508, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o inciso
XIX do art. 44 do Estatuto da universidade, o Processo nº 23091.009188/2021-43, resolve:

Conceder pensão civil a Raimunda Gondim de Almeida Soares, cônjuge do
servidor aposentado Antônio Soares do Nascimento, matrícula Siape nº 396201, falecido
em 15/07/2021, a partir da data do óbito do instituidor; o inciso III do artigo 217 da Lei nº
8.112/90 e inciso VII, alínea 'b', do artigo 222, com nova redação dada pela Lei nº
13.135/2015, sendo a pensão vitalícia, com o cálculo dos benefícios fundamentados no
artigo 23, combinado com o § 4º do artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019. Esta
Portaria entre em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 15 de julho de 2021.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.410, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.053035/2021-27, resolve:

CONCEDER Pensão Civil Temporária a Arthur Rubenich Nascimento, filho do
servidor Zulmar Belmonte Nascimento, falecido no dia 27 de junho de 2021, conforme
Certidão de Óbito Matrícula 098996 01 55 2021 4 00177 238 0073574 42, do Registro Civil
das Pessoas Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria/RS, com fundamento
nos Artigos 215, 217, inciso IV, alínea "a", e 222, incisos I, IV e V, da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional n. 103/2019.

II - O beneficiário de pensão Arthur Rubenich Nascimento será representado
por sua mãe Rosimar Rubenich, enquanto for incapaz nos termos da legislação civil.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.145, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a KANCHAN PRADEEPKUMAR KHEMCHANDANI,
Professora Adjunta do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de
05.09.2021 a 26.09.2021, conforme autorização excepcional, prevista na Instrução
Normativa n° 109, de 29 de outubro de 2020, para realizar colaboração científica junto à
Universidade de Valência, na Espanha, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.016532/2021-74).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.852 - Dispensar, SUELLENG MARIA CUNHA SANTOS SOARES, Professora do Magistério
Superior, da Função Gratificada de CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA - FG 1, a partir de 26 de agosto de 2021.

Nº 1.853 - Designar PAULO CESAR DE LACERDA DANTAS, Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA - FG 1.

Nº 1.855 - Dispensar MÁRCIO CÉSAR PEREIRA, Professor do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de Pós-
Graduação Multicêntrico em Química da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, a partir de 21 de agosto de 2021.

Nº 1.856 - Designar WALLANS TORRES PIO DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, a partir de 26 de agosto de 2021.

Nº 1.858 - Tornar sem efeitos a Portaria Nº 1.815, de 20 de agosto de 2021, que declara
vago, com fundamento no art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 1990, a partir de 23 de agosto
de 2021, o cargo de Assistente em Administração ocupado pelo servidor Wilson Maciel
Públio Filho, matrícula SIAPE n.º 1997073, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

Nº 1.859 - Exonerar, a pedido, do cargo de Técnico de Laboratório, LINCOLN ROD R I G U ES
ROCHA, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 23 de agosto de 2021.

Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.

Nº 1.860 - Contratar MARIANA DE SOUZA MACEDO, como Professora do Magistério Superior -
Substituto para a área Introdução à Nutrição; Nutrição em Saúde Pública; Estágio em Nutrição

Social I e II, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período
de 30 de agosto de 2021 a 1 de março de 2022, com salário correspondente à Classe Adjunto
A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.861 - Dispensar, HEJAINE DE OLIVEIRA FONSECA, Professor Adjunto, da Função Gratificada
de COORDENADORA GERAL DO NÚCLEO DE LÍNGUAS - FG 2, a partir de 1 de abril de 2021.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-26T01:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial